
速览 06

2024年5月31日 星期五 编辑：纪春 组版：毛正华 校对：王子璇

国内

国际

英国议会因大选解散

文体

据新华社北京电 记者30日从
中国国家铁路集团有限公司获悉，6
月15日零时起，全国铁路将实行新的
列车运行图。调图后，全国铁路安排
图定旅客列车12690列，较现图增加
205列；开行货物列车22595列，较现
图增加74列，铁路客货运输能力、服
务品质和运行效率进一步提升。

在提升运输服务品质方面，铁路
部门将持续优化铁路12306服务功
能，提升旅客购票体验，扩大计次票、
定期票、旅游套票等新型票制产品应
用范围，对实行市场化票价机制的
动车组列车推出更为灵活的票价折
扣，最低4折，让旅客享受更多优惠
票价。 樊曦

据新华社北京电 国家疾控局等
十部门近日联合印发《全国疾病预防控
制行动方案（2024—2025年）》，提出包
括新冠等急性呼吸道传染病防控行动、
重点急性传染病防控行动、重点公共卫
生干预行动等十大具体行动方案。

方案提出到2025年，现代化疾控
体系初步建立，多点触发、反应快速、
科学高效的传染病监测预警和应急体
系基本建成，卫生健康行政执法体系
进一步健全，疾控机构科研能力稳步
提升，疾控人才教育培训体系进一步
完善。

在新冠等急性呼吸道传染病防控
行动方面，方案要求聚焦学校、养老
院、社会福利院等重点机构，瞄准“一
老一小”重点人群，盯紧节假日和大型

活动等关键节点，落实落细各项防控
措施，及时发现并有效处置聚集性疫
情；持续加强公众健康宣教，统筹做好
新冠、流感、肺炎、麻疹、百日咳等呼吸
道传染病相关疫苗研发和接种工作，
进一步提高重点人群免疫水平等。

在艾滋病、结核病等重大传染病
防控行动方面，方案要求深化艾滋
病社会综合治理和综合干预，遏制
经性传播，控制注射吸毒传播，推动
消除母婴传播；持续扩大艾滋病筛
查和抗病毒治疗覆盖面，提高检测
和治疗质量；加强药品供给，落实医
保政策，提高治疗可及性，做好公共
卫生服务和医疗服务的有效衔接，进
一步降低结核病、艾滋病、丙肝患者医
疗费用负担等。 顾天成

6月15日起列车运行图上新

疾病预防控制行动方案出台

据新华社澳门电 在29日进行
的世界女排联赛中国澳门站比赛
中，中国女排在先输一局的情况下，
以3∶1逆转战胜荷兰女排，收获本站
赛事“开门红”。

本场比赛，中国队5人得分上双，

队长袁心玥得到全队最高的17分。赛
后接受采访时袁心玥表示，球队赛前对
荷兰队的战术进行了研究，在实战中得
到了运用。取胜后中国队继续排名世界
第六，处于争夺巴黎奥运会门票的有利
位置。 陆芸 郭雨祺 李寒芳

新华社伦敦电 英国议会30日
正式解散。随着英国议会的解散，为
期5周的大选竞选活动也随之展开。

本月22日，英国首相苏纳克宣
布，英国将于7月4日举行大选，并请
求解散议会。英国国王查尔斯三世已
批准这一请求。根据英国法律，议会
在大选开始前25个工作日自动解散。

自2010年时任保守党领袖卡梅

伦带领该党赢得大选以来，保守党一
直是英国执政党。民意调查显示，自
2022年10月苏纳克执政以来，反对
党工党对保守党一直保持着两位数的
领先优势。英国民调机构舆观调查公
司最新民调结果显示，截至本月16
日，保守党支持率仅为20%，工党支
持率为47%。工党等党派不断施压，
敦促苏纳克尽快举行大选。

据新华社蒙得维的亚电 中国美
术馆馆长吴为山创作的雕塑作品《问
道》29日在乌拉圭首都蒙得维的亚市
中心的巴特列公园揭幕。

《问道》组雕由孔子和老子两尊雕
像组成，用写意雕塑的手法塑造了孔
子虚心向老子问礼的故事。作品以青

铜铸就，总高7.8米，总重6.6吨。雕塑
落成地点周围绿树成荫，风景优美。

2018年，乌拉圭时任副总统露西
娅·托波兰斯基访华期间提议将《问道》
组雕永久展示于乌拉圭。2023年，乌拉
圭总统拉卡列访华期间对《问道》组雕即
将落户乌拉圭给予高度评价。 王钟毅

新华社墨西哥城电 墨西哥南部
格雷罗州州长埃韦琳·萨尔加多29日
通过社交媒体X证实，该州科尤卡-
德贝尼特斯市市长候选人何塞·阿尔
弗雷多·卡夫雷拉当天在竞选活动中
遭枪击身亡。

萨尔加多说，当天下午，反对派政
治联盟“墨西哥扩大阵线”市长候选人

卡夫雷拉出席竞选活动时，遭一名枪
手从背后开枪射击，当场身亡。她已
要求当地检方对事件展开调查。

墨西哥将于6月2日举行大选。
据墨西哥调查机构“选举实验室”此前
的报告，去年夏天至今，墨西哥已有
82名跟选举有关的人被害，其中包括
至少34名候选人。 吴昊 席玥

据新华社电 新加坡交通部29
日发布新加坡航空公司客机遭遇严重
气流颠簸致乘客死伤事故的初步调查
结果。结果显示，这架客机事发时在
4.6秒内急速下降54米，未系安全带
的乘客被抛向空中。

这架波音777-300ER型客机航
班号为SQ321，21日由英国伦敦飞往

新加坡，机上载有211名乘客和18名机组
人员，途中遇气流发生严重颠簸，遂紧急
降落在泰国曼谷机场。这起事故导致一
名73岁的英国籍男性乘客死亡，死因疑
为心脏病发作。救治伤员的泰国医院说，
伤员共有104人。根据新加坡航空公司
数据，截至28日晚，仍有45人留在曼谷，
其中28人在医院接受治疗。 张旌

新航事故初步调查公布

中国雕塑作品在乌拉圭揭幕

世界女排联赛中国队逆转荷兰队

墨西哥一市长候选人遭枪击身亡

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.5.21）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.5

2.3

2.7

2.4

2.2

2.8

2.4

2.2

2.6

2.7

2.2

2.2

2.8

2.7

2.6

2.3

2.3

2.5

2.2

2.9

2.3

2.6

2.6

2.2

2.5

2.3

2.7

1.7

1.6

1.8

1.7

1.7

1.9

2.7

1.9

2.5

3.2

1.6

3.6

3.2

2.6

2.7

3.5

3.4

2.5

1.9

2.5

3.0

2.4

2.4

2.5

2.6

2.3

2.2

2.6

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

9个

46个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.358

0.419

0.351

0.324

0.426

0.095

0.419

0.176

0.307

0.284

0.351

0.419

0.149

0.095

0.310

0.365

0.405

0.595

0.176

0.151

0.095

0.162

0.027

0.351

0.541

0.154

0.027

0.165

0.164

0.168

0.159

0.168

0.162

0.922

0.170

0.878

0.044

0.173

0.046

0.051

0.895

0.892

0.043

0.046

0.149

0.338

0.135

0.095

0.554

0.908

0.900

0.588

0.351

0.541

0.907

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

14个

29个

12个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.10

0.09

0.09

0.11

0.12

0.08

0.09

0.12

0.11

0.12

0.09

0.09

0.10

0.09

0.12

0.09

0.12

0.10

0.12

0.10

0.09

0.09

0.09

0.09

0.09

0.11

0.11

0.07

0.08

0.08

0.07

0.07

0.07

0.09

0.07

0.08

0.10

0.08

0.09

0.09

0.09

0.08

0.09

0.09

0.09

0.09

0.12

0.10

0.09

0.10

0.09

0.08

0.09

0.10

0.09

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

44个

11个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.20

6.53

5.66

5.49

5.88

5.07

5.30

6.32

6.03

6.18

6.72

6.95

5.94

5.20

5.56

7.07

5.37

5.82

5.17

5.44

6.42

5.11

5.33

6.15

5.24

5.09

5.11

5.71

6.01

5.92

5.27

5.71

5.34

6.44

6.26

5.83

5.40

5.16

5.77

5.93

6.21

5.74

5.82

6.09

5.77

7.33

6.84

7.41

5.28

5.99

5.62

5.33

5.19

5.39

6.36

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

19个

36个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

51

50

41

45

46

83

45

52

43

41

42

45

43

53

46

44

41

47

43

52

39

48

55

49

47

50

49

57

54

53

47

49

50

45

47

52

45

43

49

52

52

48

53

55

47

53

47

41

47

56

63

47

50

45

53

平均:48

氧化还原电位
（mV）

192

185

186

187

209

192

180

190

187

192

178

182

200

192

193

197

188

199

191

166

136

170

187

183

174

163

178

195

214

218

185

207

155

188

203

241

193

164

194

158

197

211

183

206

187

183

189

192

183

189

211

187

177

196

174

平均：188

29 日，无锡市
太湖幼儿园小朋友
将飞机模型掷向空
中。六一儿童节临
近，让我们走进孩
子的世界，感受快
乐童心。

新华社发

闪亮的童年


