

国内

6月15日起列车运行图上新

据新华社北京电 记者30日从中国国家铁路集团有限公司获悉,6月15日零时起,全国铁路将实行新的列车运行图。调图后,全国铁路安排图定旅客列车12690列,较现图增加205列;开行货物列车22595列,较现图增加74列,铁路客货运输能力、服务品质和运行效率进一步提升。

在提升运输服务品质方面,铁路部门将持续优化铁路12306服务功能,提升旅客购票体验,扩大计次票、定期票、旅游套票等新型票制产品应用范围,对实行市场化票价机制的动车组列车推出更为灵活的票价折扣,最低4折,让旅客享受更多优惠票价。

樊曦

疾病预防控制行动方案出台

据新华社北京电 国家疾控局等十部门近日联合印发《全国疾病预防控制行动方案(2024—2025年)》,提出包括新冠等急性呼吸道传染病防控行动、重点急性传染病防控行动、重点公共卫生干预行动等十大具体行动方案。

方案提出到2025年,现代化疾控体系初步建立,多点触发、反应快速、科学高效的传染病监测预警和应急体系基本建成,卫生健康行政执法体系进一步健全,疾控机构科研能力稳步提升,疾控人才教育培训体系进一步完善。

在新冠等急性呼吸道传染病防控行动方面,方案要求聚焦学校、养老院、社会福利院等重点机构,瞄准“一老一小”重点人群,盯紧节假日和大型

活动等关键节点,落实落细各项防控措施,及时发现并有效处置聚集性疫情;持续加强公众健康宣教,统筹做好新冠、流感、肺炎、麻疹、百日咳等呼吸道传染病相关疫苗研发和接种工作,进一步提高重点人群免疫水平等。

在艾滋病、结核病等重大传染病防控行动方面,方案要求深化艾滋病社会综合治理和综合干预,遏制经性传播,控制注射吸毒传播,推动消除母婴传播;持续扩大艾滋病筛查和抗病毒治疗覆盖面,提高检测和治疗质量;加强药品供给,落实医保政策,提高治疗可及性,做好公共卫生服务和医疗服务的有效衔接,进一步降低结核病、艾滋病、丙肝患者医疗费用负担等。

顾天成



闪亮的童年

29日,无锡市太湖幼儿园小朋友将飞机模型掷向空中。六一儿童节临近,让我们走进孩子的世界,感受快乐童心。

新华社发

新航事故初步调查公布

据新华社电 新加坡交通部29日发布新加坡航空公司客机遭遇严重气流颠簸致乘客死伤事故的初步调查结果。结果显示,这架客机事发时在4.6秒内急速下降54米,未系安全带的乘客被抛向空中。

这架波音777-300ER型客机航班号为SQ321,21日由英国伦敦飞往

新加坡,机上载有211名乘客和18名机组人员,途中遇气流发生严重颠簸,遂紧急降落在泰国曼谷机场。这起事故导致一名73岁的英国籍男性乘客死亡,死因疑为心脏病发作。救治伤员的泰国医院说,伤员共有104人。根据新加坡航空公司数据,截至28日晚,仍有45人留在曼谷,其中28人在医院接受治疗。 张旌

文体

中国雕塑作品在乌拉圭揭幕

据新华社蒙得维的亚电 中国美术馆馆长吴为山创作的雕塑作品《问道》29日在乌拉圭首都蒙得维的亚市中心的巴特列公园揭幕。

《问道》组雕由孔子和老子两尊雕像组成,用写意雕塑的手法塑造了孔子虚心向老子问礼的故事。作品以青

铜铸就,总高7.8米,总重6.6吨。雕塑落成地点周围绿树成荫,风景优美。

2018年,乌拉圭时任副总统露西娅·托波兰斯基访华期间提议将《问道》组雕永久展示于乌拉圭。2023年,乌拉圭总统拉卡列访华期间对《问道》组雕即将落户乌拉圭给予高度评价。 王钟毅

世界女排联赛中国队逆转荷兰队

据新华社澳门电 在29日进行的世界女排联赛中国澳门站比赛中,中国女排在先输一局的情况下,以3:1逆转战胜荷兰女排,收获本站赛事“开门红”。

本场比赛,中国队5人得分上双,

队长袁心玥得到全队最高的17分。赛后接受采访时袁心玥表示,球队赛前对荷兰队的战术进行了研究,在实战中得到了运用。取胜后中国队继续排名世界第六,处于争夺巴黎奥运会门票的有利位置。 陆芸 郭雨祺 李寒芳

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.5.21)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.5	0.358	0.10	6.20	51	192
2	前进河(钟秀路)	2.3	0.419	0.09	6.53	50	185
3	郭里头河(钟秀路)	2.7	0.351	0.09	5.66	41	186
4	八窑河(濠南路桥)	2.4	0.324	0.11	5.49	45	187
5	城山河(虹桥路南)	2.2	0.426	0.12	5.88	46	209
6	棉机河(方大花苑)	2.8	0.095	0.08	5.07	83	192
7	任港河(木行桥)	2.4	0.419	0.09	5.30	45	180
8	濠河(北濠桥)	2.2	0.176	0.12	6.32	52	190
9	濠河(长桥)	2.6	0.307	0.11	6.03	43	187
10	濠河(体育公园)	2.7	0.284	0.12	6.18	41	192
11	金通河(钟秀路南)	2.2	0.351	0.09	6.72	42	178
12	胜利河(胜利河闸前)	2.2	0.419	0.09	6.95	45	182
13	通甲河(龙王桥东)	2.8	0.149	0.10	5.94	43	200
14	通甲河(通京大道)	2.7	0.095	0.09	5.20	53	192
15	学田河(青年路)	2.6	0.310	0.12	5.56	46	193
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.3	0.365	0.09	7.07	44	197
17	南川河(工农路)	2.3	0.405	0.12	5.37	41	188
18	城山河(红星路)	2.5	0.595	0.10	5.82	47	199
19	西山河(洪江路)	2.2	0.176	0.12	5.17	43	191
20	姚港河(虹桥路)	2.9	0.151	0.10	5.44	52	166
21	倪虹河(虹桥路)	2.3	0.095	0.09	6.42	39	136
22	工农河(新建路)	2.6	0.162	0.09	5.11	48	170
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.6	0.027	0.09	5.33	55	187
24	运料河(钟秀路)	2.2	0.351	0.09	6.15	49	183
25	跃进河(濠北路)	2.5	0.541	0.09	5.24	47	174
26	曹公祠一河(城山路西)	2.3	0.154	0.11	5.09	50	163
27	临江河(崇川路南)	2.7	0.027	0.11	5.11	49	178
28	拱福河(工农南路)	1.7	0.165	0.07	5.71	57	195
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.6	0.164	0.08	6.01	54	214
30	永红横河(工农南路西)	1.8	0.168	0.08	5.92	53	218
31	裤子港河(工农南路南)	1.7	0.159	0.07	5.27	47	185
32	南剑界河(园林路东)	1.7	0.168	0.07	5.71	49	207
33	南效中心河(园林路东)	1.9	0.162	0.07	5.34	50	155
34	裤子港河(崇川路北)	2.7	0.922	0.09	6.44	45	188
35	园林河(世纪大道南)	1.9	0.170	0.07	6.26	47	203
36	中沙横河	2.5	0.878	0.08	5.83	52	241
37	老营港河(三八河交界处)	3.2	0.044	0.10	5.40	45	193
38	三圩横河	1.6	0.173	0.08	5.16	43	164
39	营房头竖河(居康路南)	3.6	0.046	0.09	5.77	49	194
40	五圩横河	3.2	0.051	0.09	5.93	52	158
41	中心竖河(横五河北)	2.6	0.895	0.09	6.21	52	197
42	营船港(青年东路)	2.7	0.892	0.08	5.74	48	211
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.5	0.043	0.09	5.82	53	183
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.4	0.046	0.09	6.09	55	206
45	任港河(长江路任港桥)	2.5	0.149	0.09	5.77	47	187
46	兴石河(钟秀路北)	1.9	0.338	0.09	7.33	53	183
47	青龙横河(盘香路)	2.5	0.135	0.12	6.84	47	189
48	胜利河(人民路北)	3.0	0.095	0.10	7.41	41	192
49	通甲河(盘香路)	2.4	0.554	0.09	5.28	47	183
50	通甲河(先锋闸西)	2.4	0.908	0.10	5.99	56	189
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.5	0.900	0.09	5.62	63	211
52	界港河(山港横河北)	2.6	0.588	0.08	5.33	47	187
53	铺港河(通沪大道北)	2.3	0.351	0.09	5.19	50	177
54	八一横河(盘香路)	2.2	0.541	0.10	5.39	45	196
55	海洪横河(东快速路西)	2.6	0.907	0.09	6.36	53	174
		I类	9个	I类	14个	I类	0个
		II类	46个	II类	29个	II类	19个
		III类	0个	III类	12个	III类	36个
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
		V类	0个	V类	0个	V类	0个
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
		主城区55个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。					